## CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR SALTO - SALTO - SÃO PAULO

EXMA SRA FERNANDA DE ALMEIDA BARBUTO DD SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO MUNICIPAL DE SALTO – SÃO PAULO.

O Conselho de Alimentação Escolar (CAE) de Salto/SP situado a Rua Prudente de Moraes 580. Em reposta ao OFÍCIO SEME N°843/2020Ref.: Informação de abertura de chamada pública - Agricultura familiar em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE e solicitação do parecer do CAE. Em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar através do cumprimento da Lei nº 11.947/2009, Resolução CD/FNDE nº 26/2013 e Resolução CD/FNDE nº 04/2015 pelo cadastramento de produtores, grupos formais e informais de agricultores familiares e outros (conforme referida resolução) para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar destinados alimentação escolar. O Conselho de Alimentação Escolar ciente de suas atribuições de fiscalizar os procedimentos de chamamento público de forma efetiva, especialmente em relação a elaboração de pesquisa de preço de mercado, a correspondência do DAP utilizado com o efetivo fornecedor e a veracidade das declarações de produção própria.

Por vir ao encontro do posicionamento dos conselheiros, em manter um alinhamento entre as esferas governamentais. Então após o recebimento dos esclarecimentos; consulta as leis e resoluções citadas acima, documentos este enviados e disponibilizados antecipadamente para todos os conselheiros via online (WHATSAPP) e em reunião virtual pelo link; <a href="https://meet.google.com/kbf-dgit-qts">https://meet.google.com/kbf-dgit-qts</a>. O CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DE SALTO/SP, da PARECER FAVORÁVEL, a CHAMADA PÚBLICA. Sendo assim deliberamos para que possa ser dado andamento ao processo. No ato representada pela Presidente: Rita de Cássia da Silva Tancredo. Salto,23 de Outubro de 2020.

Atenciosamente.

RITA DE CÁSSIA DA SILVA TANCREDO. PRESIDENTE CAE – SALTO/SP RG; 17.703.119 - 0